⁴⁶ R. DE CASTRO, *Medicus-Politicus*, cit., p. 142.

⁴⁷ *Ivi*, p. 142: "Prima non modo inculpabilis, quinimo suo loco et tempore digna laude virtusque reputanda censetur [...]".

⁴⁸ *Ibid.*, "Nec vero simulare solum ac fingere, sed interdum mendacio uti medicum oportere, plerique censent, ut salutem aeger artificiose consequatur".

⁴⁹ *Ivi*, pp. 143 s: "*Primum* est veritatem in tempore et loco tacere, non tantum sine vitio, sed etiam cum laude licere. *Secundum* plurimum interesse inter mendacium nocivum, et mendacium officiosum: quippe illud semper est inutile et vituperandum; hoc etsi falsum, sensum perutilem tamen auditoribus generat; spectandus igitur semper est animus, et sensus: consilium etiam, propositum, et voluntas intuenda, ne quid quis generit, sed quo voto egerit, inquirendum: ex quo fit, ut prudenter quidam assimilaverint mendacium helleboro, quod si absque summi discriminis, necessitate accipiatur, maximi, sit exitii: si vero praesente exitiali morbo sumptum fuerit, sit salubre. Ita insuper mendacio utendum, uti medicamento et condimento, hoc est, nunquam magnopere mentiendum aut sine magna proximi utilitate. *Tertio* praemittendum, duplicem esse dolum; malum, nimirum qui est machinatio quaedam alterius decipiendi causa, cum aliud agitur, aliud simulatur, et comprehendit omnem calliditatem ac fallaciam, ad circumveniendum, fallendum, decipiendumve alterum adhibita [...]".

⁵⁰ *Ivi*, p. 144: "Ita insuper mendacio utendum, uti medicamento et condimento, hoc est, nunquam magnopere mentiendum aut fine magni proximi utilitate". Su De Castro cfr. Schleiner, *Medical Ethics*, cit., pp. 94-97.

⁵¹ PAOLO ZACCHIA, *Questionum medico-legalium*, Venezia, ex typographia Bonifacii Viezzeri, 1737 (Tomus secundus, lib. 6, Titulus primus, quaestio IV, pp. 490-493).

⁵² Più di dieci ristampe confermano successo e diffusione dell'opera di Zacchia, che viene stampata per l'ultima volta nel 1774, 115 anni dopo la morte del suo autore. Cfr. Z. TRAUNFELLNER, *Paolo Zacchia - Vater der Gerichtlichen Medizin, 400 Jahre nach seiner geburt*, "Zeitschrift für Rechtsmedizin", 94, 1985, pp. 159-163.

Mariacarla Gadebusch Bondio Verità e menzogna nel dialogo fra medico e paziente (XV-XVII sec.)

tatio, num scilicet in morbo precipiti, et periculi pleno, teneatur Medicus ultra confessionem, etiam a Viatici assumptionem aegrum hortari”). Zacchia sostiene che il medico non ha l’obbligo di rivelare al paziente la verità, a meno che questi insista e “per la salute della sua anima” (*ob suae animae salutem*) voglia sapere a ogni costo. Essendo il medico responsabile della salute è opportuno che eviti discorsi nefandi sulla morte e lasci che siano il prete o il parroco, ma anche uno dei famigliari, a informare il malato inducendolo a confessarsi. Se invece si assume questo compito egli rischia di deludere irrimediabilmente il malato. Questi può provare una tale desolazione e rabbia nei confronti del medico da rischiare un decesso prematuro. Zacchia è fedele alla posizione di Galeno (*Comm. in Epid.* VI, 4.8)⁵³ e precisa che il medico cristiano (*Christianus Medicus*), pur senza promettere l’agognata salute a chi non la potrà recuperare, eviterà di annunciare la morte imminente (a meno che si tratti di un caso d’urgenza). Per ognuno dei punti presentati, Zacchia procede discutendo le posizioni di medici e canonisti⁵⁴ e poi espone le proprie idee: